广东省发电
	发电单位
	共青团广东省委员会

广东省财政厅

广东省劳动和社会保障厅

广东省海洋与渔业局
广东省科学技术协会
广东省扶贫开发领导小组办公室
	签批盖章
	陈  东

曾志权
郑朝阳
张健生

吴焕泉
许晓珠

	等级
	特急
	·明电
	团粤电〔2009〕12号
	粤机发
	号

关于认真落实广东农村青年就业创业服务行动
培训工作的通知
各地级以上市团委、财政局、劳动和社会保障局（劳动局）、海洋与渔业主管部门、扶贫办、科协：

为贯彻落实党的十七届三中全会、省委十届四次全会精神，发挥各单位的职能优势，进一步动员社会力量帮助返乡青年提高就业创业能力，根据《关于大力开展共青团农村青年春季培训行动》（中青办发〔2009〕4号）和《关于开展“广东返乡农村青年就业创业服务行动”的通知》（团粤电〔2009〕3号）的精神，在
                                                                                                共8页
今年1月至4月，各主办单位通力合作，精心组织，周密部署，积极组织农村青年开展了形式多样的就业创业培训，截止3月底我省已经培训了82646人。其中阳江市、惠州市、中山市、东莞市、湛江市和肇庆市在农村青年春季培训行动工作主动、成效明显。为进一步落实我省农村青年就业创业培训工作，团省委、省财政厅、省劳动和社会保障厅、省海洋与渔业局、省扶贫办、省科协共同决定进一步推进广东农村青年就业创业服务行动的培训工作，现将有关具体事项通知如下：
一、全面推进农村青年就业创业培训工作
(一)统一开展“广东农村青年就业创业统一培训旬”活动
1．培训时间：定于5月10日至5月20日在全省范围内组织开展“广东农村青年就业创业统一培训旬”活动。
2．培训内容：各级团组织要结合当地的实际，面向返乡农村青年、青年农民工和在家务农的农村青年，开展以“订单式就业技能培训”和“加盟式创业致富培训”为主要内容的集中培训，依托各类培训基地、行业协会，举办有针对性的实用劳动技能培训班和创业致富培训班。各级财政部门、海洋渔业部门、扶贫办、科协要根据各自工作职责负责开展涉农科技培训活动，包括在全省开展“良种良法”推广活动、派遣专家到乡镇为青年农民进行实地指导、对青年农民进行职业技能培训、帮助广东沿海地区青年渔民开展转产转业培训，努力帮助农村青年更好地掌握就业创业本领。各市、各相关部门要认真组织师资、项目以及资金，统筹利用好资源，认真做好“广东农村青年就业创业统一培训旬”的各项工作。

3．具体要求：各地要高度重视此项工作，各相关单位要制定详细的培训方案和推进计划，争取有力措施扎实推进此项工作。市级培训班的学员人数要保证在100人以上，县（市、区）级培训班的学员人数要保证在50人以上，各级集中培训时间为3天以上。各地市、县（市、区）团委请于4月30日前把开展“广东农村青年就业创业统一培训旬”活动的实施方案(电子文档和纸质文档)报团省委农村青年工作部，5月30日前报送“广东农村青年就业创业统一培训旬”活动情况总结到团省委农村青年工作部。主办单位将对各市、县（市、区）开展“广东农村青年就业创业统一培训旬”活动提供适当经费支持。
（二）开展返乡青年农民工实用技能培训和农村“两后生”（农村初、高中毕业后未能继续升学的人员）劳动预备制培训
1．对返乡青年农民工开展就业创业技能培训。根据共青团中央和人力资源和社会保障部《关于应对当前经济形势实施青春建功新农村就业创业培训项目的通知》（中青联发〔2009〕3号）要求，我省今年的返乡青年农民工就业创业技能培训任务为2000人，各地市团委和劳动保障部门要严格按照《广东农村青年就业创业培训项目名额分配表》（见附件）要求，积极组织开展相应培训，提高青年农民就业创业水平。要紧密结合当地农村产业结构，组织开展相应培训，提升青年农民工技能水平。对有技术和资金并有创业意愿的青年农民工组织开展创业培训，加强项目开发、创业指导、小额贷款、后续扶持等服务，帮助他们自谋职业和自主创业。紧密结合当地农村产业结构，组织开展多形式的技能培训，提升青年农民工技能水平。
2．对农村“两后生”（农村初、高中毕业后未能继续升学的人员）开展劳动预备制培训。根据共青团中央和人力资源和社会保障部《关于应对当前经济形势实施青春建功新农村就业创业培训项目的通知》（中青联发〔2009〕3号）要求，我省今年的农村“两后生”劳动预备制培训任务为2000人，各地市团委要严格按照《广东农村青年就业创业培训项目名额分配表》（见附件）要求，积极与劳动保障部门联系，组织农村“两后生”到技工院校参加6-12个月的劳动预备制培训，提升技能水平和就业能力。
3．实施办法：各地市、县（市、区）团委抓紧选择团组织所属、联系、表彰的培训机构，经同级劳动保障部门认定后，可作为项目实施培训机构。要按照目标任务中培训名额（见附件），认真组织人员到项目实施培训机构或当地其他符合条件的培训机构参加培训，依托认定的培训机构，及时完成农村青年培训任务。培训结束后，按有关规定申请政府资助。
（三）开展沿海青年渔民转产转业培训

1．培训时间：2009年
2．培训内容：组织广东沿海青年渔民开展就业创业培训，使其努力掌握转产转业、创业发展的科技知识和技能，打造一批“有文化、懂技术、会经营”的新型青年渔民。
3．具体要求：沿海各级团组织要积极主动与海洋渔业部门联系，结合广东2009年转产转业渔民培训安排，动员沿海青年渔民参加相应的培训，掌握转产转业、创业发展的科技知识和技能。各级海洋与渔业部门负责解决农村青年就业创业培训项目的培训资金，并在技术、服务等方面给予扶持。组织开展转产专业科技培训活动，促使一批农村青年实现就业创业。
（四）开展农村青年信息化培训
1．培训时间：2009年4月至2010年12月
2．培训内容：联合信息化主管部门，实施“百万农民电脑信息大培训”活动，针对农村青年开展计算机应用知识培训，通过多种培训方式提升农村青年的信息应用能力，加快信息技术和互联网在农村的普及应用。
3．实施办法：本次活动涉及全省农村，重点支持有需求、有能力开展培训活动的东西两翼和粤北地区有关地市。培训活动依托现有信息化培训设备，充分调动和整合相关部门以及通信运营企业等各类资源，以农村中青年信息能力培训和就业创业培训为重点，通过集中式培训、项目式培训、体验式培训、移动式培训、帮扶式培训等多种方式，在全省农民广泛开展计算机知识和信息化应用培训。培训工作以县（市、区）为实施主体，主办单位将以项目申报的方式对各地开展培训活动给予一定经费支持。具体实施办法和项目申报要求另行通知。
二、工作要求

（一）高度重视，及时部署。各单位要在思想上高度重视此项工作，及时召开领导小组工作会议，统一思想，深化认识，明确职责，迅速制定行动方案，为培训工作争取政策、项目、技术、经费等方面的支持和保障，共同推动“广东农村青年就业创业服务行动”各项培训工作的落实。各级“青年就业创业行动”领导小组要在4月30日前召开联席会议，同时各级“青年就业创业行动”领导小组成员单位要争取在本部门相应的工作经费中对培训工作给予支持，共同推动培训工作扎实开展。
（二）全面推进，务求实效。各单位要结合当地实际，大力开发青年人力资源、岗位资源和社会资源，有效合理利用资源，扎实有效地开展“订单式就业技能培训”和“加盟式创业致富培训”，为青年就业创业提供培训、见习、宣传、信息、引导、帮扶等全方位的服务和帮助，以社会化服务的运作方式为青年就业创业构建健全的服务体系和搭建优质的工作平台。
（三）加强宣传，营造氛围。各单位要充分发挥好电台、电视、报纸、网络媒体的资源优势，切实加强宣传发动和信息报送工作，对就业创业培训工作的推进计划、实施情况以及具体成效进行广泛深入的报道，在全社会营造关心、帮助返乡农村青年就业创业的良好氛围。
（四）总结提升，扩大影响。各地、各单位要及时总结、提升和推广活动中形成的好经验、好做法，通过以点带面的方式，及时把这种成功模式推广至各县（市、区），使活动的覆盖面更广、惠及面更大。
团省委农村青年就业创业培训工作联系人：李玉璘
传真：020－87195621

电话：020－87195622、87195623

邮箱：gdqnb@126.com
附件：广东农村青年就业创业培训名额分配表

                           共青团广东省委员会

广东省财政厅

广东省劳动和社会保障厅

广东省海洋与渔业局
广东省扶贫开发领导小组办公室
广东省科学技术协会

                                  2009年4月17日
附件：
广东农村青年就业创业培训名额分配表
	地市
	培训名额（名）
	地市
	培训名额（名）

	青年农民工

创业培训
	农村两后生

培训
	小计

	青年农民工

创业培训
	农村两后生

培训
	小计

	广州
	200
	-
	200
	中山
	200
	-
	200

	珠海
	200
	-
	200
	江门
	200
	-
	200

	汕头
	-
	200
	200
	阳江
	-
	200
	200

	佛山
	200
	-
	200
	湛江
	-
	200
	200

	韶关
	-
	200
	200
	茂名
	-
	200
	200

	河源
	-
	200
	200
	肇庆
	200
	-
	200

	梅州
	200
	-
	200
	清远
	200
	-
	200

	惠州
	200
	-
	200
	潮州
	-
	200
	200

	汕尾
	-
	200
	200
	揭阳
	-
	200
	200

	东莞
	200
	-
	200
	云浮
	-
	200
	200

	统计
	1200
	800
	2000
	统计
	800
	1200
	2000

PAGE
5